SHENIMET SPJEGUESE

Sgarim:;
Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar
Plotesimi i te dhenave té késaj pjese duhet té béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél
b)Shénimet qe shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare
¢) Shénime té tjera shpjegeuse

A | Informacion i pérgjithshém

1 Kuadri ligjor: Ligjit 25/2018 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"

2 Kuadri kontabel i aplikuar : Standartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2)
3 Baza e pergatities se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.(SSK 1)

4 Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F. : (SKK 1)

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbajtur ne llogarite e saj aktivet,pasivet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

b) VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruar duke
Mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

¢) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet qe lejohen nga SKK.

d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

e) MATERIALITETI eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
Jane hartuar vetem per zera materiale.

f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

- Parimin e paragitjes me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbaitjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te qellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

A |l Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4)
Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM qge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; 11)
Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5)
Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5)
Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5) njesia jone ekonomike ka percaktuar
sl metode te amortizimit te ndertesave metoden lineare dhe per AAM te tiera metoden e amortizimit
mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit
fiskal ne fugi dhe konkretisht :
- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur
Per llogaritien e amortizimit te AAJM (SKK 5) njesia ekonomike raportqes_’é"k‘é;}'; o
percaktuar si metode te amortizimit metoden lineare me normen e amortizimit me 15 % nev‘f{;
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Shogeria AICOM SHPK
NIPTI L51714014K

Aktivet Afatgjata Materiale me vlere fillestare 2020

5 . Gjendje . Gjendje
Nr Emertimi Sasia 1”!20J20 Shtesa | Pakesime 12,331/2520
1 Toka
2 Ndertime
3 Makineri,paisje 1,318,468 22,500 1,340,968
4 Mijete transporti 4,157,616 4157 616
5 Kase Fiskale 61,872 61,872
1 Zyre
2
3
4
TOTAL/ 5,637 956 22,500 5,560,456
Amortizimi A.A.Materiale 2020
o - Gjendje . Gjendje
Nr Emertimi Sasia 1/{,20120 Shtesa | Pakesime 12/:Ja1/2(j)2o
1 Toka
2 Ndertime
3 Makineri,paisje,vegla 569,091 187,344 756,435
4 Mijete transporti 2,295,160 372,491 2,667,651
5 Kase Fiskale 34,965 6,727 41,692
) Zyre
2
3
4
TOTALI 2,899 216 566,562 3,465,778
Vlera Kontabel Neto e A.A.Materiale 2020
. : Gjendje ; Gjendje
Nr Emertimi Sasia 1/%/20?20 Shtesa | Pakesime 12/:13112620
1 Toka
2 Ndertime
3 Makineri paisje,vegla 749,377 22,500 | 187,344 584,533
4 Mijete transporti 1,862,456 372,491 1,489,965
5 Kase Fiskale 26,907 6,727 20,180
1 Zyre
2
3
4
TOTALI 2,638,740 22,500 | 566,562 2,094,678
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